1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:         /UBND-KGVX
V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Lao

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 25/3/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao; Uỷ ban nhân

dân tỉnh chỉ đạo như sau:

 1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố

tiếp tục quán triệt, triển khai chủ động, hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng,

chống bệnh Lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 ban hành kèm theo Quyết

định số 374/QĐ-TTg ngày 17/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ, các chỉ đạo

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh đối với công tác

phòng, chống bệnh Lao.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và

Truyền hình Hưng Yên phối hợp với Sở Y tế tăng cường tuyên truyền công

tác phòng, chống bệnh Lao là một nhiệm vụ quan trọng, lâu dài của cả hệ

thống chính trị, của các cấp, các ngành từ Trung ương đến địa phương, trong

đó ngành y tế là nòng cốt, lấy y tế cơ sở làm trọng tâm; gánh nặng do bệnh

Lao gây ra cho người bệnh, gia đình, cộng đồng và xã hội; bệnh Lao là bệnh

chữa khỏi được và công tác phòng, chống bệnh Lao.

3. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan  và các địa

phương:

- Tiếp tục triển khai và tham mưu các biện pháp củng cố năng lực hệ

thống khám bệnh, chữa bệnh (công lập và tư nhân), đặc biệt là hệ thống y tế

cơ sở trên địa bàn tỉnh trong việc phát hiện, quản lý, điều trị và phòng bệnh

Lao, trong đó có việc gắn kết với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Kiện toàn,

nâng cao năng lực hệ thống cơ sở phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn  tỉnh.

- Bám sát tình hình bệnh Lao tại từng địa phương để kịp thời chỉ đạo

công tác phát hiện và điều trị bệnh nhân Lao. Triển khai hiệu quả các biện

pháp phòng, chống bệnh Lao trong cộng đồng.

2

- Tham mưu cơ quan có thẩm quyền ưu tiên phân bổ nguồn lực từ ngân

sách địa phương cho công tác phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn  tỉnh theo

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện nêu trên .

(Gửi kèm Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 25/3/2024 của Thủ tướng

Chính phủ)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVXT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2024-03-31T09:16:09+0700
	Lê Anh Tuấn

		2024-04-01T07:54:17+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2024-04-01T08:53:01+0700

		2024-04-01T08:53:01+0700

		2024-04-01T08:53:01+0700